
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33191 Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2016

NOME ATRIBUIÇÃO MATRÍCULA CPF
Amiraldo 
Corrêa 
Seabra 
Júnior

Coordenador 54194721/2 452.416.432-49

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/07/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2800/2016-DAF/CGP, DE 11/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
3036/2010-PROJUR/NC, do Processo 2016/88897, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Emerson Luiz Tavares França, Vistoriador, 
matrícula 57232045/1, lotado na CIRETRAN “B” de Bragança, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 01/08 a 
30/08/2016, referentes ao triênio 29.07.2010/2013 de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2799/2016-DAF/CGP, DE 11/08/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 
1298/2014-PROJUR/NC, do Processo 2014/134777, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Ariadne Oliveira Mota Durans, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588530/1, lotada na Gerência de Posto 
Avançado, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
10/08 a 08/08/2016, referentes ao triênio 02.05.2010/2013 de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2807/2016-DG/CGP, DE 12/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 121/2016, 
datado de 02/08/2016, da Gerência de Controle de Documentos 
de Habilitação de Condutores, protocolado sob o nº 2016/312310,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora rosely souza pereira, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3263134/1, para responder pela Gerência de Controle 
de  Documentos de Habilitação de Condutores, no período de 
08/08 a 06/09/2016, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/08/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2796/2016-DG/CGP, DE 10/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 09/08/2016, e a manifestação favorável 
da Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, no Processo 
2016/322436,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor CARLOS OSCAR MACÊDO 
GUIMARÃES, Assistente de Trânsito, matrícula 57196213/1, da 
Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S para CIRETRAN “B” de 
Ananindeua no período de  16/08/2016 a 14/04/2017.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/08/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2803/2016-DG/CGP, DE 11/08/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor ALAN FREIRE DE 
ALENCAR, Assistente de Trânsito, constante do Requerimento 
datado de 01/07/2016, protocolado sob o nº 2016/268465, 
para afastamento das atividades que exerce como servidor 
cedido à Assembléia Legislativa do Estado, a fi m de concorrer 
às Eleições/2016,
CONSIDERANDO também, o Parecer 515/2016-PROJUR/NC, e 
ainda, o que determina o art. 77, inciso VII, da Lei 5.810/94, e 
art. 1º, da Lei Complementar 64/1990,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor ALAN FREIRE DE 
ALENCAR, Assistente Administrativo, matrícula 57193999/1, 
no período de 02/07 a 02/10/2016, das atividades que exerce 
junto à Assembléia Legislativa do Estado, a fi m de concorrer às 
Eleições/2016, sem prejuízo de seus vencimentos, conforme 

estabelecido em lei.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/07/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo 997004

ERRATA
.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33186
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 056/2016, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33186 edição 
de 08/08/2016.
Onde se lê:
VALOR:R$-1.237.395,39 (um milhão, duzentos e trinta e sete 
mil, trezentos e noventa e cinco reais e trinta e nove centavos)
Leia-se:
VALOR: R$1.177.198,50 (um milhão, cento e setenta e sete mil, 
cento e noventa e oito reais e cinquenta centavos)

Protocolo 996578

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2599/2016-DAF/CGP DE 26/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no  Processo nº 2016/303167.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Alex Henrique Moreira de Souza CPF nº 
517.761.622-34, MAT 5922439/1, ocupante do cargo de 
Assistente Adm, lotado no CNCIR.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339039-R$:-300,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 996594

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2670/2016-DAF/CGP DE 04/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/274140.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Igarapé Miri, no período de 07/08 a 
13/08/2016, a fi m de realizarem participação no desenvolvimento 
das atividades educativas sobre segurança viária com palestras 
nas escolas, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Cilene Pereira 
Oliveira

Assist. 
Trânsito

303.331.132-68 55586944/2

Jorge Luis Costa 
Magno

Aux. op. 
trânsito

237.468.822-49 57195022/2

Generosa Nazaré A. 
Viana de M. Barros

Assist. 
Adm.

140.190.432-72 3154491/1

Maria do Socorro 
Lima Brito 

Asa 137.528.042-20 3263584/1

Regina Luzia 
Santos de Souza

Aux. op. 
trânsito

245.779.012-34 5520320/2

Márcio José de 
Vilhena Santos

Aux. op. 
trânsito

718.902.972-91 57195638/1

José Ribamar de 
Oliveira Macedo

Asg 092.424.902-10 3266230/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2685/2016-DAF/CGP DE 04/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/300899.
R E S O L V E
RETIFICAR na Portaria 2332/2016-DAF/CGP que concedeu 
diarias aos servidores Ederson Jenner Arrelias Costa, Patrick 
Fialho Vieitas, para o município de Rurópolis, onde se lê 07/07 a 
12/07/2016, leia-se 08/07 a 13/07/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2693/2016-DAF/CGP DE 04/08/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/293452.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 11/08 
a 16/08/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Cláudia 
Deolinda 
Alvarez Félix

ag. 
trânsito

235.634.352-00 57226873/1

Cláudio José 
Fonseca 
Monteiro

ag. 
trânsito

605.010.812-91 57228801/1

Idenil Rocha 
de Almeida

ag. 
trânsito

392.666.562-91 54184449/2

Kleverson 
Oeiras de 
Almeida

ag. 
trânsito

615.498.352-20 57205255/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 996572

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 37/2016 - 
FISP, PUBLICADO NO DOE N° 33.188, DE 10/08/2016. 

Onde se lê:
Unidade Orçamentária: 44.101.06.181.1341.6785
Fonte de Recursos: 0141 ou 0341
Leia -se:
Unidade Orçamentária: 44.101.06.181.1425.7559

Fonte de Recursos: 0341
Protocolo 996549

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 35          EXERCÍCIO: 2016          
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: aquisição de 01 (um) micro-ônibus, para atender as 
necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 363.600,00 (trezentos e sessenta e três mil e 
seiscentos reais)Data da Assinatura: 10/08/2016     Vigência: 
10/08/2016 à 09/08/2017 
Pregão Eletrônico nº 09/2016-FISP
Orçamento:
Funcional Programática: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0141
PI: 210.000.7559E
Contratado: MANUPA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E 
FERRAMENTAS LTDA - EPP
CNPJ/MF: nº 03.093.776/0001-91
Endereço: Vereador Estevo de Felipe, 217, bairro Parque de 
Figueira, CEP: 13.990-000, Espírito Santo do Pinhal/SP
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 996518
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 16 de Agosto de 2016 às 7:50:51


